荔党办发〔2017〕68号

中共荔波县委办公室  荔波县人民政府办公室

关于印发《荔波县农村殡葬改革实施意见》的

通  知

各乡（镇、街道）党（工）委和人民政府（办事处），县委各部委，县级国家机关各部门，县人武部党委，各人民团体：

《荔波县农村殡葬改革实施意见》已经县委、县政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共荔波县委办公室
荔波县人民政府办公室

2017年11月13日
荔波县农村殡葬改革实施意见

为顺利推进我县农村殡葬改革工作，根据《殡葬管理条例》（国务院令第225号）《贵州省人民政府关于推进殡葬改革的实施意见》（黔府办发〔2012〕13号）《黔南州人民政府关于加快推进殡葬改革的实施意见》（黔南府办发〔2013〕56号）精神，结合我县实际，制定本实施意见。

一、目标任务

从2017年12月1日起将殡葬改革 “三位一体”（集中治丧、遗体火化、集中安葬）推行至各乡（镇、街道），至2020年覆盖全县。通过殡葬改革实现移风易俗，人与自然协调发展，节约土地资源和森林资源、净化环境，杜绝乱埋乱葬现象，为我县全域旅游发展提供良好的生态环境。

二、改革范围

全县各乡（镇、街道），即：玉屏街道、朝阳镇、甲良镇、小七孔镇、茂兰镇、佳荣镇、瑶山瑶族乡、黎明关水族乡。包括本乡（镇、街道）户籍人员、外来居住人员、国家公职人员（含离退休人员）、在外退休后回本乡（镇、街道）居住的人员等。

三、改革主要内容

（一）推行集中治丧

各乡（镇、街道）人民政府（办事处）及重要集镇所在地要合理规划建设集中治丧点，将集镇上人口较为集中的区域列入集中治丧区域，区域内所有的死亡人员，必须将遗体运送至集中治丧点治丧，严禁占用集镇街道、广场、机关、小区等公共场所搭设灵堂、安放遗体、摆放花圈等办理丧事活动。距离集镇较远的村寨可在家中治丧，但不得占用省道、县道、乡道、旅游公路、景区、景点等办理丧事活动，妨碍公共交通、影响公共秩序。

（二）推行遗体火化和集中安葬
按照积极稳妥、分步实施的原则，从乡（镇、街道）人民政府（办事处）所在地和重要集镇开始，由近到远、由易到难逐步推进。

1．2017年12月1日零时起，各乡（镇、街道）所有的国家公职人员（指国家机关、社会团体、事业单位、国有企业、驻荔单位等干部、职工、离退休人员及在外退休后回本县居住的人员）死亡后，其遗体必须火化并进入长宁山公墓安葬。特殊情况的人员（指户籍在农村并长期在村组居住的），经亲属申请，本村同意，乡（镇、街道）审核，县民政局审批，可就近进入农村公益性公墓安葬，各项费用参照本县经营性公墓收费标准缴纳。

2．2018年3月1日零时起，各乡（镇、街道）人民政府（办事处）、重要集镇、景区景点所在地人员死亡后，其遗体必须火化并进入当地农村公益性公墓集中安葬，具体为：水利重要集镇、水尧重要集镇、黎明关水族乡政府驻地、永康重要集镇、洞塘重要集镇、肯甫集镇、甲良镇政府驻地、方村重要集镇、阳凤集镇、甲站集镇、小七孔镇政府驻地、驾欧重要集镇、地莪集镇、瑶山瑶族乡政府驻地、捞村重要集镇、佳荣镇政府驻地、水维集镇、岜鲜集镇、茂兰镇政府驻地、立化重要集镇、瑶麓重要集镇（实行洞葬的人员除外），景区景点包括绿林村、新街村、拉欧村、联山村、高桥村、红光村（指江董、界牌）、板麦村、岜马村、拉岜村、水甫村、水春村、尧所村。其中玉屏街道的拉岜村、水甫村、水春村的死亡人员，其遗体火化后骨灰一律进入长宁山公墓安葬。

3．2019年1月1日零时起，各乡（镇、街道）结合实际，改革区域从中心集镇向周边村组延伸，改革区域所覆盖的人口不得低于本乡（镇、街道）总人口60%。

4．2020年1月1日零时起，各乡（镇、街道）所有死亡人员必须全部推行遗体火化和集中安葬，实现殡葬改革全覆盖。

5．各乡（镇、街道）在外地工作或居住的人员死亡后，需要回原籍安葬的，按当地殡葬改革政策执行。

6．各乡（镇、街道）在推行殡葬改革区域内实施搬迁坟墓的一律进入当地公墓安葬，严禁在公墓以外的其它区域乱埋乱葬。

7．违反以上各项规定的，由各乡（镇、街道）人民政府（办事处）责令当事人限期整改，逾期不整改的依法强制执行。

四、配套政策

（一）加大实施惠民政策

1．五保供养对象、城镇三无人员、因公牺牲人员、重点优抚对象、低保对象等优惠政策仍按《荔波县惠民殡葬实施（办法）》（荔府办〔2015〕157号）精神执行。

2．各乡（镇、街道）所有死亡人员（公职及责任事故死亡人员除外），遗体接运、火化全部实行免费。

3．按荔党办发〔2015〕103号文件规定，已经纳入长宁山公墓集中安葬范围的时来村、建设村、板旺村、福利村，以及新增加规划的拉岜村、水甫村、水春村，其村民死亡后进入长宁山公墓安葬的均给予墓位补助费2000元，如不愿领取补助费的，政府将免费提供三类墓墓位。朝阳镇朝阳村、八烂村，其村民死亡后可进入当地农村公益性公墓安葬，如继续选择进入长宁山公墓安葬的按以上补助（免费）政策执行。

4．其他惠民政策按省、州有关文件执行。

（二）加快农村公益性公墓建设
1．各乡（镇、街道）根据人口数量、分布状况，地理环境等因素，因地制宜，合理安排辖区内农村公益性公墓建设，原则上以行政区划调整前的老乡镇为片区多村联建农村公益性公墓，确保在推行遗体火化和集中安葬改革前完成农村公益性公墓建设并投入使用。

2．农村公益性公墓建设资金主要由乡（镇、街道）和村民委员会自筹，县级财政给予适当补助，每所农村公益性公墓按所覆盖的村数计算，每村补助30万元。农村公益性公墓必须按规范标准建设，待县民政局组织验收合格后，方可下拨财政补助资金。农村公益性公墓建设要求及验收标准由县民政局另行制定。

3．农村公益性公墓不得从事任何营利性经营活动，全县农村公益性公墓每一个墓位只能收取20年的维护管理费1000元，所收取的维护管理费全部用于公墓维护、管理，不足部分由各乡（镇、街道）人民政府（办事处）给予补贴。

 五、工作要求

（一）加强组织领导。各乡（镇、街道）要成立领导小组，建立组织机构，主要领导亲自抓，分管领导具体抓，明确专人负责，把推进殡葬改革工作列入重要议事日程，纳入年度目标管理考核内容。
（二）明确工作职责。各乡（镇、街道）要对本乡（镇、街道）殡葬改革工作负全责，要根据本实施意见结合实际制定本乡（镇、街道）殡葬改革实施方案，细化措施，落实责任，加大投入，确保殡葬改革工作稳步推进。各乡（镇、街道）实施方案必须于2017年11月22日前制定完毕并报县人民政府批准（联系人：何磊，联系电话：15338559571）。

（三）加大宣传力度。各乡（镇、街道）要充分认识推进农村殡葬改革工作的重要性和紧迫性，多渠道、多角度宣传殡葬改革，采取设置专栏、张贴公告、发放宣传手册等多种方式，全力营造殡葬改革良好氛围。要充分发挥村（居）委会基层组织作用，突出党员、干部的带头作用，使广大群众认识到殡葬改革对于节约土地资源、保护生态环境、减轻群众负担、构建和谐社会的重要意义。

（四）强化督促检查。县政府将殡葬改革工作列入对各乡（镇、街道）年度目标管理考核内容，县督查督办局将对各乡（镇、街道）殡葬改革工作推进情况不定期进行督查督办，对未完成年度殡葬改革工作目标任务的乡（镇、街道）要追究相关领导干部责任，确保殡葬改革工作落到实处。

中共荔波县委办公室                      2017年11月13日印发

共印175份（其中电子公文170份）
— 2 —
— 1 —